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Kartläggning av pågående arbete rörande psykisk ohälsa 

Ärendebeskrivning 

I Jämtlands län finns ett flertal offentliga, ideella och privata aktörer som arbetar 
med frågor som rör psykisk ohälsa. Hit kan räknas regionen, kommunerna, patient-
, brukar- och närståendeföreningar samt vissa bolag. Arbetet inom flera områden 
pågår intensivt med syfte att med gemensam kraft skapa förutsättningar för bättre 
psykisk hälsa i samhället. 
 
I det arbetet uppstår diskussioner i olika sammanhang kring behov av satsningar, 
utveckling av nya verksamheter och bidrag till olika föreningar. Det sker dels i 
möten mellan regionen och kommunerna, dels i träffar mellan 
kommunerna/regionen och ideella samt privata aktörer. 
 
Det som bland annat framkommit i dessa diskussioner är att det idag inte finns en 
samlad bild av vilka insatser de olika aktörerna erbjuder till olika målgrupper. Det 
finns inte heller någon helhetsbild av vilken ekonomi som är kopplad till de olika 
aktörerna och hur bidragsstrukturen ser ut kopplad till framför allt ideell sektor. 
Slutligen finns det lite olika bilder av hur de olika aktörerna samverkar och arbetar 
med förändring i sina verksamheter.  
 
För att kunna fortsätta arbetet och skapa en ökad psykisk hälsa i Jämtlands län 
behöver alla aktörer gå åt samma håll. De beslut som fattas på alla nivåer i olika 
sammanhang behöver leda i samma riktning. Det finns idag många aktörer och 
många initiativ som pågår samtidigt och det finns en risk för otydlighet och att det 
blir dubbelarbete. Det behöver tydliggöras vem som gör vad. 
 
För att skapa en länsgemensam bild över nuläget så fick regiondirektören i uppdrag 
att kartlägga att kartlägga vilka insatser som genomförs hos olika aktörer kopplat 
till psykisk ohälsa i Jämtlands län. I uppdraget ingick att särskilt redovisa ekonomi 
hos de olika aktörerna och olika bidrag till ideell sektor där det är möjligt. Slutligen 
skulle kartläggningen vara uppdelad på barn, unga, vuxna och äldre. 
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I rapporten lyfts några delar som det är viktigt att fortsätta arbeta med.  
 

- Variation i vad kommunerna kan erbjuda den enskilde. Innebär att regionen 
och den enskilda kommunen behöver hitta samverkansformer som kan se 
olika ut från område till område.  

- Behov av att tydliggöra ansvaret och förfina samarbetet mellan region och 
kommun kopplat till övergångarna mellan olika huvudmän eller när hen är 
aktuell hos båda huvudmännen.  

- Utmaningar med att få tillgång till långvarigt stöd som inte är behandling, 
utan just stödsamtal eller annat psykosocialt stöd.  

- Vid svårare och/eller långvariga besvär är bilden att köerna är långa till 
specialistpsykiatri för utredning eller behandling av t ex trauma eller annan 
psykiatrisk funktionsnedsättning, både för vuxna och barn. 

- Glappet mellan akutpsykiatrin och vidare stöd eller behandling inom 
psykiatri, PSE eller kommunalt stöd upplevs som alltför stort, många som 
faller mellan stolarna om uppföljningen brister. 

- Behov av långsiktigt ihållande, kontinuerligt stöd för att upprätthålla 
psykiskt välbefinnande behöver utvecklas. Det finns uttryck för att 
mötesplatser och dagliga aktiviteter för målgruppen med psykisk 
funktionsnedsättning/ohälsa saknas. 

 
I rapporten tydliggörs också att vid milda till måttliga besvär finns ett relativt gott 
utbud i länet, t ex att kunna gå till en kurator vid PSE vid en tillfällig kris eller 
primärvårdsläkare vid sjukskrivning.  
  
Implementeringen av ”god och nära vård” kan utgöra en del av förbättringsarbetet 
inom detta område, där samverkan mellan de olika vårdgivande och stödjande 
aktörerna kommer att behöva utvecklas, förfinas och stärkas, samtidigt som en 
större del av vården ska komma närmare patienten. I ”god och nära vård” ingår 
också en mer personcentrerad vård och bemötande, där individen spelar en större 
roll, där vården blir mer lättillgänglig och trygg och där en helhetssyn på patienten 
ska prägla arbetet. 
 
Förvaltningen föreslår mot bakgrund av detta att rapporten dels tas med som 
underlag pågående revidering av LUP psykisk hälsa och dels lyfts in i befintliga 
samverkansarenor för vidare dialog.  
 

Regiondirektörens förslag 

1. Hälso- och sjukvårdsnämnden godkänner rapporten 
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2. Regiondirektören får i uppdrag att ta med sig slutsatserna i rapporten i pågående 
revidering av LUP Psykisk hälsa. 
3. Regiondirektören får i uppdrag att ta med sig de frågor som gäller samverkan till 
berörda samverkansforum för vidare dialog. 
 
 
I tjänsten 
Anders Byström 
Tf. Regiondirektör 
 

 
 

 
Johan Palm  
Avdelningschef 

Utdrag till 

Organisation/person som protokollsutdrag och/eller yttrande ska skickas till. 
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